（様式１）

文部科学大臣　殿

世田谷区長　保坂　展人

　義務教育諸学校等の施設費の国庫負担等に関する法律第１２条第４項に

基づき、下記のとおり施設整備計画を変更したので提出します。

１． 施設整備計画の名称

世田谷区公立学校等施設整備計画

２． 計画期間

令和４年度～令和５年度（２年間）

（担当）

世田谷区教育委員会事務局教育環境課

５世教環境第６８号

記

令和5年4月27日

３．施設整備計画の目標

（１）　老朽化対策を図る整備

※個別施設計画等の他の計画において、施設整備計画期間中の老朽化対策のための目標を定めている場合には、当該他の計画を

（２）　新時代の学びを支える安全・安心な教育環境の確保を図る整備

（３）　教室不足の解消等を図る整備

（４）　教育環境の質的な向上を図る整備

（様式２）

老朽化が著しく構造上危険な状態にある小学校２校の校舎及び体育館、中学校１校の校舎
を改築する。

　　引用することができる項目

「地震防災緊急事業五箇年計画」に基づき、地震による倒壊の危険性が高い建物の補強等
を行い、区内小中学校の耐震化率を改善する他、空調の整備を図る。

教室不足の解消を図るため、既存の余裕教室等を教室として使用するために必要な整備を
順次実施する。

老朽化した施設を計画的・効率的に改善するとともに、併せてIT化や省エネ化を進める。
また、トイレの使い勝手や衛生面向上のため、バリアフリー化や床のドライ化等を計画的
に行い教育環境の改善を図る。

（５）　施設の特性に配慮した教育環境の充実を図る整備

４．域内の義務教育諸学校等施設の整備状況

（１）　現在の学校等の整備状況

小学校 61 校

中学校 29 校

義務教育学校 0 校

中等教育学校（前期課程） 0 校

特別支援学校（小学部及び中学部） 0 校

幼稚園等（特別支援学校の幼稚部を含む。） 7 園

高等学校等（特別支援学校の高等部及び中等教育学校の後期課程を含む。） 0 校

教員及び職員のための住宅 0 戸

学校給食施設 単独校調理場 75 箇所

共同調理場 1 箇所

スポーツ施設 学校水泳プール 90 箇所

学校武道場 26 箇所

社会体育施設 2 箇所

（２）　整備に関する計画の策定状況

個別施設計画※１

国土強靭化地域計画※２

※１

※２ 強くしなやかな国民生活の実現を図るための防災・減災等に資する国土強靭化基本法（平成25年法律第95号）

小学校２校の改築に伴い、学校プール・調理場の整備を行う。
中学校１校の改築に伴い調理場の整備を行う。

※地方公共団体において策定・公表する既存の類似計画に同旨記載がある場合には、当該地方公共団体の判断により任意に記載することができる項目

学校等 学校等

計画名

インフラ長寿命化基本計画（平成25年11月29日）に基づく、個別施設毎の長寿命化計画。
なお、『個別施設計画』として策定していない場合でも、個別施設計画に記載すべき事項を他の類似の計画により確
認できる場合（学校施設と他の公共施設とをあわせた計画を策定している場合等）には、「策定済」とすることがで
きることとする。

策定の有無 策定年月日

有 令和３年３月

有 令和３年３月

５．施設整備計画の目標の達成状況に係る評価に関する事項

計画期間終了後、事後評価を行い、その結果を区のホームページで公表する。また、事業
の成果については、区議会に報告し、冊子にまとめて公表する。

（様式３）

６．施設整備計画の目標を達成するために必要な改築等事業に関する事項（学校ごと）

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（㎡、箇所
等）

うち、
補助対象
面積等

（千円）
うち、対象内
実工事費
（千円）

三宿小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R4.4～R4.12 56 56 40,160 40,160 令和4年度

桜小学校 （３） 06 大規模改造（教育内容） 校 Ｒ R5.4～R5.10 128 128 40,000 40,000 令和5年度

世田谷小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.5～R5.10 177 177 12,940 12,940 令和5年度

中里小学校 （３） 06 大規模改造（教育内容） 校 Ｒ R4.4～R4.12 302 302 26,817 26,817 令和4年度

中里小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R4.4～R4.12 15 15 5,000 5,000 令和4年度

池之上小学校（Ⅱ期工事） （１） 01 危険改築 校 Ｒ R3.6～R6.6 5,692 205 3,366,770 115,497 令和4年度 耐力度4,063点、負担金併行

池之上小学校（Ⅲ期工事） （１） 01 危険改築 校 Ｒ R3.6～R6.6 5,692 362 3,366,770 186,497 令和5年度 耐力度4,063点、負担金併行

池之上小学校（Ⅰ期工事） （２） 03 （特）地震改築 校 Ｒ R4.6～R6.6 5,692 1,094 3,366,770 686,683 令和4年度 Is0.22

池之上小学校（Ⅱ期工事） （２） 03 （特）地震改築 校 Ｒ R4.6～R6.6 5,692 1,933 3,366,770 1,089,001 令和5年度 Is0.22

池之上小学校（Ⅱ期工事） （１） 03 不適格改築 校 Ｒ R3.6～R6.6 5,692 35 3,366,770 16,345 令和4年度

池之上小学校（Ⅲ期工事） （１） 03 不適格改築 校 Ｒ R3.6～R6.6 5,692 61 3,366,770 34,637 令和5年度

池之上小学校（Ⅱ期工事） （１） 01 危険改築 屋 Ｒ R3.6～R6.6 800 205 373,609 115,497 令和4年度 耐力度4,063点、負担金併行

池之上小学校（Ⅲ期工事） （１） 01 危険改築 屋 Ｒ R3.6～R6.6 800 362 373,609 203,945 令和5年度 耐力度4,063点、負担金併行

池之上小学校（Ⅰ期工事） （５） 19 単独校調理場（新増築） - Ｒ R4.6～R6.6 278 26 12,142 12,142 令和4年度

池之上小学校（Ⅱ期工事） （５） 19 単独校調理場（新増築） - Ｒ R4.6～R6.6 278 46 28,487 21,482 令和5年度

池之上小学校（Ⅰ期工事） （５） 20 単独校調理場（改築） - Ｒ R4.6～R6.6 278 38 17,746 17,746 令和4年度

池之上小学校（Ⅱ期工事） （５） 20 単独校調理場（改築） - Ｒ R4.6～R6.6 278 67 41,096 31,289 令和5年度

池之上小学校（Ⅰ期工事） （５） 27 学校水泳プール（屋外） - Ｒ R4.6～R6.6 250 75 100,000 30,000 令和4年度

池之上小学校（Ⅱ期工事） （５） 27 学校水泳プール（屋外） - Ｒ R4.6～R6.6 250 133 100,000 53,000 令和5年度

池之上小学校 （４） 33 太陽光発電等 - - R5.2～R6.3 30 30 25,000 25,000 令和4年度 令和５年度から４年度に前倒し

弦巻小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R4.4～R4.12 12 12 5,000 5,000 令和4年度

中丸小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.5～R6.3 30 30 38,000 38,000 令和5年度

事業実施
年度

（予定）
備考学校等の名称 目標

事業
区分

整備方針
事業全体の整備面積等
【負担金事業を含む】

事業全体の概算工事費
【負担金事業を含む】

松丘小学校 （２） 32 防災機能強化 校 - R4.4～R5.3 1 1 56,000 56,000 令和4年度

松丘小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.4～R5.10 212 212 10,000 10,000 令和5年度 ０期

松丘小学校(99期工事) （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.4～R5.11 18 18 28,000 28,000 令和５年度 ９９期

池尻小学校 （２） 05 地震補強 校 Ｒ R5.5～R5.10 1,841 1,841 61,800 61,800 令和5年度

玉川小学校 （２） 06 大規模改造（空調） 校 - R4.10～R5.2 407 407 14,000 14,000 令和4年度

二子玉川小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.5～R5.10 122 122 70,000 70,000 令和5年度

二子玉川小学校 （２） 06 大規模改造（空調） 校 - R5.5～R6.3 435 435 12,300 12,300 令和5年度 0期

二子玉川小学校(99期工事) （２） 06 大規模改造（空調） 校 - R5.5～R6.4 36 36 8,200 8,200 令和5年度 ９９期

尾山台小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.4～R5.10 126 126 51,660 51,660 令和5年度

東深沢小学校 （３） 06 大規模改造（教育内容） 校 Ｒ R5.5～R5.10 128 128 18,000 18,000 令和5年度

東深沢小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.5～R5.10 10 10 13,000 13,000 令和5年度

桜町小学校 （３） 06 大規模改造（教育内容） 校 Ｒ R4.4～R4.12 331 331 29,392 29,392 令和4年度

桜町小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R4.4～R4.12 140 140 10,000 10,000 令和4年度

九品仏小学校 （２） 05 地震補強 校 Ｒ R4.4～R4.12 1,137 1,137 14,700 14,700 令和4年度 Is0.61

瀬田小学校（Ⅰ期工事） （１） 01 危険改築 校 Ｒ R4.9～R7.2 4,030 0 220,000 119,179 令和4年度 解体工事

瀬田小学校（Ⅱ期工事） （１） 01 危険改築 校 Ｒ R4.9～R7.2 6,627 1,283 4,346,236 695,571 令和5年度 耐力度3,547点、負担金併行

瀬田小学校（Ⅱ期工事） （１） 01 危険改築 校 Ｓ R4.9～R7.2 6,627 78 4,346,236 36,129 令和5年度 耐力度3,547点、負担金併行

瀬田小学校（Ⅰ期工事） （１） 01 危険改築 屋 Ｓ R5.9～R7.2 794 244 520,736 113,020 令和5年度 耐力度4,632点、負担金併行

瀬田小学校（Ⅰ期工事） （５） 19 単独校調理場（新増築） - Ｒ R5.9～R7.2 406 32 10,228 13,638 令和5年度

瀬田小学校（Ⅰ期工事） （５） 20 単独校調理場（改築） - Ｒ R5.9～R7.2 406 96 30,686 40,915 令和5年度

瀬田小学校（Ⅰ期工事） （５） 27 学校水泳プール（屋外） - Ｒ R5.9～R7.2 250 100 75,000 30,000 令和5年度

等々力小学校 （３） 06 大規模改造（教育内容） 校 Ｒ R5.4～R5.10 64 64 70,000 70,000 令和5年度

用賀小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R4.4～R4.12 128 128 61,000 61,000 令和4年度

中町小学校 （２） 06 大規模改造（空調） 校 - R4.4～R4.12 767 767 21,200 21,200 令和4年度

八幡山小学校 （２） 06 大規模改造（空調） 校 - R4.4～R4.12 1,489 1,489 57,000 57,000 令和4年度

用賀小学校 （２） 06 大規模改造（空調） 校 R5.4～R5.11 410 410 16,928 16,928 令和5年度 ０期

用賀小学校(99期工事) （２） 06 大規模改造（空調） 校 R5.4～R5.11 217 217 2,072 2,072 令和5年度 ９９期

明正小学校 （２） 32 防災機能強化 校 R5.4～R5.10 1 1 75,280 75,280 令和5年度

喜多見小学校 （２） 32 防災機能強化 校 R5.4～R5.10 1 1 148,860 148,860 令和5年度

八幡山小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.5～R5.10 33 33 13,530 13,530 令和5年度

八幡山小学校 （３） 06 大規模改造（教育内容） 校 Ｒ R5.4～R5.10 128 128 35,040 35,040 令和5年度

砧南小学校 （３） 06 大規模改造（教育内容） 校 Ｒ R4.12～R5.3 125 125 11,100 11,100 令和４年度 前倒し

八幡山小学校 （２） 06 大規模改造（空調） 校 R5.4～R6.2 645 645 29,820 29,820 令和5年度

砧南小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.5～R5.10 288 288 20,000 20,000 令和5年度

砧南小学校 （２） 06 大規模改造（空調） 校 - R5.5～R6.3 1,339 1,339 70,000 70,000 令和5年度

山野小学校 （３） 06 大規模改造（教育内容） 校 Ｒ R4.4～R4.12 261 261 22,317 22,317 令和4年度

千歳小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.5～R5.10 14 14 34,650 34,650 令和5年度

喜多見小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R4.4～R4.12 143 143 77,020 70,000 令和4年度

武蔵丘小学校 （２） 05 地震補強 校 Ｒ R4.4～R4.12 4,134 4,134 22,500 22,500 令和4年度 Is0.69

千歳台小学校 （３） 06 大規模改造（教育内容） 校 Ｒ R5.4～R5.10 192 192 23,256 23,256 令和5年度

千歳台小学校 （２） 05 地震補強 校 Ｒ R4.5～R4.10 1,356 1,356 8,400 8,400 令和4年度 Is0.64

千歳台小学校 （２） 32 防災機能強化 校 - R4.5～R4.10 1 1 44,380 44,380 令和4年度

千歳台小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.5～R5.10 162 162 20,699 20,699 令和5年度

千歳台小学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 屋 R5.4～R5.10 29 29 19,957 19,957 令和5年度

太子堂中学校 （２） 32 防災機能強化 屋 - R4.4～R5.3 1 1 60,400 60,400 令和4年度

桜丘中学校 （３） 06 大規模改造（教育内容） 校 Ｒ R4.12～R5.3 102 102 8,391 8,391 令和４年度 前倒し

桜丘中学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.5～R5.10 515 515 70,000 70,000 令和5年度

桜丘中学校 （２） 06 大規模改造（空調） 校 - R5.5～R6.3 2,638 2,638 70,000 70,000 令和5年度

松沢中学校 （２） 06 大規模改造（空調） 校 - R5.2～R5.3 1,749 1,749 70,000 70,000 令和４年度 前倒し

緑丘中学校 （２） 05 地震補強 校 Ｒ R5.4～R5.10 2,976 2,976 89,700 89,700 令和5年度

駒留中学校 （２） 05 地震補強 校 Ｒ R5.4～R5.10 3,592 3,592 113,000 113,000 令和5年度

桜木中学校 （３） 06 大規模改造（教育内容） 校 Ｒ R5.4～R5.10 144 144 52,441 52,441 令和5年度

桜木中学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.5～R5.10 368 368 6,000 6,000 令和5年度 ０期

桜木中学校(99期工事) （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.5～R5.10 8 8 28,345 28,345 令和5年度 ９９期

富士中学校 （２） 06 大規模改造（空調） 校 - R5.2～R5.3 1,675 1,675 70,000 70,000 令和４年度 前倒し

八幡中学校（Ⅰ期工事） （１） 01 危険改築 校 Ｒ R4.10～R6.7 1,804 448 1,101,980 330,480 令和4年度 耐力度3,221点、3,514点

八幡中学校（Ⅱ期工事） （１） 01 危険改築 校 Ｒ R4.10～R6.7 1,804 224 1,101,980 141,837 令和5年度

八幡中学校（Ⅰ期工事） （１） 03 不適格改築 校 Ｒ R4.10～R6.7 1,804 64 1,101,980 47,117 令和4年度

八幡中学校（Ⅱ期工事） （１） 03 不適格改築 校 Ｒ R4.10～R6.7 1,804 32 1,101,980 20,136 令和5年度

八幡中学校（Ⅰ期工事） （５） 20 単独校調理場（改築） - Ｒ R4.10～R6.7 280 68 38,052 38,052 令和4年度

八幡中学校（Ⅱ期工事） （５） 20 単独校調理場（改築） - Ｒ R4.10～R6.7 280 34 57,079 19,026 令和5年度

玉川中学校 （２） 06 大規模改造（空調） 校 - R4.4～R4.12 1,621 1,621 52,500 52,500 令和4年度

玉川中学校 （２） 06 大規模改造（空調） 校 - R5.2～R5.3 1,429 1,429 60,000 60,000 令和4年度 前倒し

千歳中学校 （Ⅲ期工事） （２） 05 地震補強 校 Ｒ R4.4～R5.1 5,925 1,759 210,993 62,570 令和4年度 Is0.46

千歳中学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R5.4～R5.11 332 332 66,608 66,608 令和5年度

上祖師谷中学校 （３） 06 大規模改造（教育内容） 校 Ｒ R5.4～R5.10 216 216 17,520 17,520 令和5年度

砧南中学校 （２） 05 地震補強 校 Ｒ R4.4～R4.12 5,705 5,705 86,880 86,880 令和4年度 Is0.61

喜多見中学校 （４） 06 大規模改造（トイレ） 校 - R4.4～R4.12 120 120 56,640 56,640 令和4年度

計

（参考）負担金事業

池之上小学校 ― 負担金事業 校 Ｒ R4.6～R6.6 327 152,709 令和4年度 R4申請予定

池之上小学校 ― 負担金事業 屋 Ｒ R4.6～R6.6 117 54,639 令和4年度 R4申請予定

瀬田小学校 ― 負担金事業 校 Ｒ R5.9～R7.2 1,901 880,543 令和5年度 R5申請予定

瀬田小学校 ― 負担金事業 屋 Ｒ R5.9～R7.2 40 18,528 令和5年度 R5申請予定

瀬田小学校 ― 負担金事業 屋 Ｓ R5.9～R7.2 171 79,207 令和5年度 R5申請予定